
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

II Settore - Affari Generali 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  173  DEL   30/12/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 745 DEL  30/12/2024 
 

 

 
 
OGGETTO: STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE IMPEGNATO IN 

ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI AI SENSI DELL’ART. 10, 
COMMA 3 DELLA L.R. 16 GENNAIO 2024, N. 1  
APPROVAZIONE VERBALI, SCHEMA CONTRATTO 
INDIVIDUALE E ASSUNZIONE IN SERVIZIO. 

   

 

 

 

Il giorno 30/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina 

nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del II Settore - Affari 
Generali giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 173 del 30/12/2024

OGGETTO: STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE IMPEGNATO IN ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI AI
SENSI DELL’ART. 10, COMMA 3 DELLA L.R. 16 GENNAIO 2024, N. 1  APPROVAZIONE
VERBALI, SCHEMA CONTRATTO INDIVIDUALE E ASSUNZIONE IN SERVIZIO.

IL RESPONSABILE
II SETTORE - AFFARI GENERALI

VISTA la determinazione sindacale n. 01 del 02.01.2024 con la quale , la  sottoscritta D.ssa Maria
Alfonsa Franchina nella qualità di Responsabile  ad interim della Posizione Organizzativa del II°
Settore “Affari Generali” con attribuzione dirigenziale ai sensi dell’art.  51 comma 3 della L. n.
142/1990, recepita con LR. N. 48/91. 
VERIFICATO che non sussistono a suo carico e a carico dell’Istruttore situazioni di conflitto di
interesse con i destinatari del presente provvedimento;
VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  156 del  15.11.2024 così  come modificata  con
delibera di Giunta Comunale n. 165 del 26/11/2024 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. con la
previsione del Piano del Fabbisogno del Personale, per il triennio 2024/2026 che prevede, tra l’altro
di n. 3 (tre) posti di categoria A, B e C tramite la procedura speciale di assunzione definita dall’art.
10, comma 3 della L.R. 16 gennaio 2024, n. 1;
RICHIAMATA la Circolare esplicativa n. 17548 del 24.4.2024 e correlata errata corrige con cui ha
fornito specifiche indicazioni al fine per procedere con le suddette stabilizzazioni predisponendo nel
contempo appositi modelli;
PRESO  ATTO  che  la  Circolare  specifica  che  a  fronte  della  previsione  normativa  risultano
utilizzabili pro capite € 19.180,00 per ciascun soggetto impegnato in attività socialmente utili e che
pertanto occorre verificare la possibilità di utilizzo per i vari soggetti utilizzati presso l’Ente;
 RICHIAMATO  il vigente Regolamento per la stabilizzazione dei soggetti impegnati in attività
socialmente utili – art. 10, legge regionale 1/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. n.
166 del 26.11.2024; 
DATO ATTO che, a seguito di richiesta del 12.9.2024, che con nota n. 36972 del 18.09.2024,
assunta  agli  atti  in  data  19.09.2024  prot.  n.  7108,  il  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,
dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività, ha autorizzato l’avvio delle procedure
di  reclutamento  per  la  copertura  dei  profili  previsti,  avendo  attemperato  agli  atti  propedeutici
prescritti dalla normativa vigente;
 DATO ATTO che con determina n. 655 del 28.11.2024 è stato approvato lo schema di Avviso e di
domanda per aderire alla procedura di stabilizzazione; 
PRESO ATTO che entro i termini sono pervenute n. 03 domande e che le stesse, controllate, sono
risultate conformi all’avviso e alle condizioni di accesso alla procedura;
CONSIDERATO che con determina n. 680 del 10/12/2024 sono stati approvati gli elenchi ed è
stato approvato l’avviso relativo ai criteri e la modalità di svolgimento delle prove;
RILEVATO che con determina Sindacale n.11 del 11.12.2024 è stata nominata la Commissione
giudicatrice e che in data 28.11.2024 si è riunita la Commissione;
VISTI i  verbali  n. 1  e  n. 2 redatti  dalla Commissione,  dai quali risulta l’elenco dei candidati
partecipanti suddivisi per categoria, nonché la graduatoria delle valutazioni dei titoli e delle prove
sostenute;
RITENUTO  necessario approvare i  suddetti  verbali  e  la  relativa  graduatoria  e  provvedere  alla
pubblicazione  della  graduatoria  sul  sito  dell’Ente,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,
sottosezione Bandi di Concorso;



Determinazione n. 173 del 30/12/2024

VISTO l’allegato schema di contratto individuale che dovrà essere sottoscritto tra il Comune di San
Salvatore  di  Fitalia  e  i  soggetti  impiegati  in  attività  socialmente  utili  operanti  presso  l’Ente  e
risultati idonei nella procedura di stabilizzazione;
RICHIAMATI altresì la L.R. n. 1/2024, il D. L. 75/2023 e la L. 148/2015;
DATO ATTO  che è necessario procedere a formalizzare l’assunzione dei soggetti  impiegati  in
attività socialmente utili operanti presso l’Ente e risultati idonei nella procedura di stabilizzazione
mediante la tempestiva stipula del contratto individuale di lavoro avente decorrenza fissata dal 1
gennaio 2025;
VISTE la L. R. n. 1/2024, il D.L. 75/2023, L. 145/2018; 
VISTO il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il D Lgs. 267/2000;
VISTI i CC.NN.LL. Comparto Regioni ed Enti Locali; 

DETERMINA 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;
2. Di approvare  i  verbali n.  1 e n. 2 redatti  dalla Commissione da cui risulta l’elenco dei

candidati partecipanti suddivisi per categoria, conservati in atti, nonché la graduatoria delle
valutazioni dei titoli e delle prove sostenute, allegata alla presente e pubblicata nel rispetto
dei dati sensibili;

3. Di procedere, in attuazione degli atti sopra indicati e per le motivazioni esposte in premessa
alle  quali  integralmente  si  rinvia,  all’assunzione  in  servizio  del  personale  impegnato  in
attività socialmente utili presso il Comune di San Salvatore di Fitalia in n. 3  (tre)  posti a
tempo indeterminato, tramite la procedura speciale di stabilizzazione, ai sensi del combinato
disposto degli artt. 10, comma 3 della L.R. 1/2024, dell’art. 2 del D. L 75/2023, dell’art. 1,
comma 446 e ss della L. 145/2018, come di seguito indicato:

Categoria Profilo professionale N. unità
Orario 
settimanale

Rapporto % 
tempo pieno

A OPERATORE 1 23 h 63,89

B OPERATORE ESPERTO 1 22 h 61,11

C ISTRUTTORE 1 20 h 55,56

4. Dare  atto che  con  il  succitato  personale  verrà  stipulato  contratto  di  lavoro  a  tempo
indeterminato con decorrenza del rapporto di lavoro dal 01.01.2025, dando atto che l’intera
procedura  è  vincolata  alla  effettiva  erogazione  del  finanziamento  regionale  così  come
indicato  dall’art.  10  della  legge  Regionale  16  gennaio  2024  n.  1  e  relativa  circolare
Assessoriale Esplicativa prot. n. 17548 del 24.04.2024;

5. Inoltrare  la  richiesta  di  contributo  alla  Regione  Siciliana  per  ottenere  il  finanziamento
previsto per l’anno 2025 in conformità a quanto disposto alla Circolare esplicativa della
Regione Sicilia- Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro
prot. n. 17548 del 24.04.2024;

6. Di  approvare lo schema di contratto individuale che si allega al presente provvedimento
sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale;

7. Trasmettere  copia dei contratti di lavoro, stipulati con i su citati lavoratori vincitori della
selezione pubblica per la stabilizzazione ai sensi dell’art. 10 della l.r. 16 gennaio 2024, n. 1
al  settore  economico -  finanziario  per  gli  adempimenti  consequenziali,  ivi  inclusi  quelli
relativi alle comunicazioni obbligatorie (UNILAV);

8. Di dare atto che la procedura di stabilizzazione avviene nel rispetto di tutte le condizioni
previste in materia dalle vigenti disposizioni legislative;



Determinazione n. 173 del 30/12/2024

9. Dare atto che tutti gli atti della presente procedura con valore di notifica, saranno pubblicati
sul sito istituzionale sull’albo pretorio on line del Comune, nonché nell’apposita sezione
dell’Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di concorso”; 

10. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile.

11. Di  disporre la pubblicazione della presente sul sito web del comune, all’albo pretorio on
line, oltre che, permanentemente, in Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di
Concorso”.

Il Responsabile
II Settore - Affari Generali
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 30/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


